REQUERIMENTO PADRÃO DE SOLICITAÇÃO DE

RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS (RSC)

Nome do docente

SIAPE

CPF

Endereço eletrônico

Telefone (com DDD)

Lotação Campus XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Data de ingresso no IFMG

Data de obtenção do último

título

Nível de RSC pretendido (     ) RSC I     (     ) RSC II    (    ) RSC III

Data que entendo ter

alcançado o RSC pretendido

Eu, docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT),

solicito o Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) junto ao Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais (IFMG) e declaro, para os devidos fins, que são

verdadeiras as informações contidas neste requerimento e em seu processo de solicitação anexo, que

possui a quantidade de _____ páginas. Declaro também que estou ciente das normas previstas no

Regulamento do Processo de Concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências aos

Docentes da Carreira EBTT do IFMG e das instruções de solicitação disponibilizadas a todos os

docentes.

Nome da Cidade, ______ /______ /____________

______________________________

Assinatura do docente

SUMÁRIO GERAL
Página

1 Descrição do itinerário de formação .........................................................................

2 Cópia da titulação máxima .......................................................................................

3 Descrição da atuação docente ..................................................................................

4
Descrição da produção acadêmica, da gestão acadêmica e institucional e de outras

atividades ..................................................................................................................

5 Formulário de preenchimento das atividades do RSC .............................................

6 Relação de documentos anexados ............................................................................

7 Documentos comprobatórios anexados ....................................................................

1. Descrição do Itinerário de Formação

Descrever o itinerário. Não utilizar tabelas.

2. Cópia da titulação máxima

3. Descrição da Atuação Docente

Descrever a atuação docente. Não utilizar tabelas.

4. Descrição da produção acadêmica, da gestão acadêmica

e institucional e de outras atividades

5. Formulário de Preenchimento das Atividades do RSC

6. Relação de Documentos Anexados

Tipo de

documento
Atividade Datas Diretriz Página(s)

7. Documentos comprobatórios anexados